Ya habíamos visto más arriba, al hablar de la relación que tiene la potencia con la contrariedad, que Santo Tomás no sólo considera –siguiendo al Filósofo– que el potente es sujeto de la potencia, sino que la potencia misma es sujeto del acto respecto del cual se define. Así pues, un potente racional, por su potencia (activa) racional, *por sí propio*, se refiere a opuestos contradictorios y contrarios, como ya hemos visto. Pero resulta, que toda potencia (activa [racional o irracional], pasiva, o de resistencia), al considerarla como sujeto, también está abierta a opuestos contradictorios y contrarios, puesto que cabe que posea o no, ejerza o no, su acto, o que posea o ejerza, un acto u otro, contrarios, ya que los contrarios se determinan respecto de un mismo sujeto. Lo que toda potencia tiene en común es que es sujeto de (lo que acaece en ella, es decir, de) su acto. El acto acaece o no acaece, acaece de un modo o de otro y esto es lo que permite que no

---

<sup>125</sup> CARDENAL CAYETANO, *In Peri Hermeneias*, II, lect. 11, n. 333 [7]: “Tertio, explanat id quod dixit de potentiis irrationalibus, propter causam infra assignandam ab ipso; et intendit quod illud quod dixit de potentia irrationali, scilicet quod non potest in opposita, non est verum universaliter, sed particulariter. Ubi nota quod potentia irrationalis dividitur in potentiam activam, quae est principium faciendi, et potentiam passivam quae est principium patiendi: verbi gratia, potentia ad calorem dividitur in posse calefacere, et in posse caleferi. In potentiis activis irrationalibus verum est quod non possunt in opposita, ut declaratum est: in potentiis autem passivis non est verum. Illud enim quod potest caleferi, potest etiam frigefieri, quia eadem est materia, seu potentia passiva contrariorum, ut dicitur in II *De caelo et mundo*, et potest non caleferi, quia idem est subiectum privationis et formae, ut dicitur in I *Physicam* et propter hoc ergo explanando, ait [ibid.]: *Irrationales vero potentiae non omnes a posse in opposita excludi intelligendae sunt potentia ignis calefactiva (ignem enim non posse non calefacere manifestum est), et universaliter, quaecumque alia sunt talis potentiae, quod semper agunt, idest quod quantum est ex se non possunt non agere, sed ad semper agendum ex sua forma necessitantur. Huiusmodi autem sunt, ut declaravimus, omnes potentiae activae irrationales. Alia vero sunt talis condiciones quod etiam secundum irrationales potentias, scilicet passivas, simul possunt in quaedam opposita, ut aër potest caleferi et frigefieri”.*

desaparezca “quod ad utrumque contingit, idest quod est casuale fortuitum, et accidere, idest ens per accidens. Et fieri et non fieri, idest possibile esse et non esse, vel fieri et non fieri”<sup>126</sup>. Con esto se garantiza lo contingente, es decir, lo que es casual o fortuito, lo que es *per accidens* y el devenir y lo que puede ser y puede no ser.

Ciertamente estos autores no han dicho tanto en los textos que analizamos. Pero, a nuestro juicio han apuntado a ello, porque, si la potencia de la contradicción ha de tener algún fundamento en la potencia real, y no como algo externo a ella, no se nos ocurre otro que lo que ha apuntado el Aquinate: la consideración de que toda potencia, en el mundo de lo cambiante, ante el acaecer o no de su acto, es, en cierto modo pasiva. Y esto, según el Aquinate es considerar la potencia como sujeto de accidentes, de lo que *accidit*. Eso es lo que llamamos accidente: “lo que ni es siempre, ni generalmente”<sup>127</sup>. Y lo que *accidit* es justamente el *ser* o el *no ser* (por el que es la potencia), o sea, el acto. Por eso se trata aquí de una potencia pasiva, pero de un sentido muy peculiar de potencia pasiva: “aquella según la cual de algo se dice que puede ser y puede no ser”. Es una potencia pasiva que admite doble posibilidad, no poder real sobre opuestos contrarios o contradictorios como era el caso de las potencias racionales. Lo que *puede* (con poder real) *mover*, *no puede* (con el mismo poder real y al mismo tiempo) *no mover*, pero sí *puede ocurrir que*<sup>128</sup> no mueva. Frente al ocurrir o

<sup>126</sup> TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, XI, lect. 8, n. 2281.

<sup>127</sup> “Quod nec semper, nec quasi secundum magis est”; ARISTÓTELES, *Metaphysica*, VII, 2, 1026b 32. “Secundo ibi, quod enim ostendit naturam entis per accidens, dicens: ideo dico quod id quod est in pluribus est causa entis per accidens, quia quod non est semper neque secundum magis, hoc dicimus esse per accidens. Et hoc est defectus eius quod est in pluribus, ut si fuerit hiems idest tempus pluviosum et frigus sub cane, idest in diebus canicularibus, hoc dicimus esse per accidens”; TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, VI, lect. 2, n. 1184. Ver también “Et quod unum non possit esse causa, sic ostendit: quia illud quod non est semper, non potest esse causa eius quod est semper perpetuum et ex necessitate”; *In Physicam*, VIII, lect 12, n. 1074 [6].

<sup>128</sup> El *puede que*: como venimos señalando, *dúnatón* aparece en los textos tanto en el sentido de *potens* (potente) como en el sentido de *possibile* (posible) y la palabra *dúnamis* tanto en el sentido de *potentia* (potencia) como en el de *possibilitate* (posibilidad). Aunque en castellano distinguimos, generalmente bien, entre potente y posible y entre potencia y posibilidad, en cambio, el uso ordinario del verbo poder, es menos claro a ese respecto. Por ejemplo, decimos que el motor puede mover y puede no mover. Y esto no nos permite distinguir si estamos hablando de un potente racional o no, o si nos referimos al estado potencial del motor (está en potencia de mover o no mover). También decimos que el fuego puede quemar y puede no quemar, aun sabiendo bien que el fuego es potencia irracional. Hay sin embargo un modo de expresarnos en castellano que elimina ligeramente esa ambigüedad y nos sitúa sin dudas en el